COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2007

(Da Comissão de Minas e Energia)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir-se a alteração da
legislação que rege as atividades
relacionadas ao gás natural.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública nesta Comissão de Minas e Energia,

para discutir-se a alteração da legislação que rege as atividades relacionadas

ao gás natural no Brasil, com a presença do ilustre Deputado João Maia, relator

designado pela Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de

Lei no 334, de 2007.

JUSTIFICAÇÃO

Tramitam nesta Casa os Projetos de Lei de números 334,

de 2007, 6.666, de 2006, e 6.673, de 2006, que objetivam alterar a legislação

que rege as atividades relacionadas ao gás natural.

No presente momento, a Comissão Especial constituída

com a finalidade de apreciar, em caráter conclusivo, os referidos projetos de lei

encaminha-se para a votação do respectivo parecer.

2

Consideramos, portanto, que esta é a ocasião propícia

para que esta Comissão de Minas e Energia venha discutir a matéria, vinculada

diretamente a seu campo temático. Não temos dúvidas de que este Plenário,

por meio da audiência pública requerida, em muito contribuirá para a definição

de um texto final que reflita plenamente os interesses do País. Ao mesmo

tempo, será também uma oportunidade para que os membros deste colegiado

tenham conhecimento das questões que dominam as discussões na referida

Comissão Especial.

Sala da Comissão, em        de                            de 2007.

Deputado JOSÉ OTÁVIO GERMANO

2007_7647_Comissão de Minas e Energia